
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto:. Deliberazione 33/2014 . Sospensione della R.T.I. Servizi Italia S.p.A. e Sicilia Service
s.r.l. dalla graduatoria finale dei Lotti 1,2,3,4 e 5 dell'accordo quadro per l'appalto
del servizio di lavaggio della biancheria piana e sagomata con possibilità di
integrazione delle scorte per le Aziende Sanitarie del Bacino della Sicilia orientale.

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2015
Sub aggregalo di spesa

CJL

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del t'ondo del sopra riportato sub-aggregato
è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per i 'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

siEÌTÒRÌTECONO.VlICO FINANZIARIO

Vis to -
Si conferma la suindicata d i sponib i l i t à r i levata dal Settore

i e si i s c r i v e ne l le pert inenti utilÌ7,/a?ioni ilei budget

I.' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di l iquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dori. Gianluca Roccella)

SETTORE PROVVEDITORATO

II RespoiftaMRidelWstnittona
(Dott.sa (mflayFrattallone)

II Respi/hsabil del procedimento

II Dirigente Resl>oiisabìle del Settore

(Dott. Sif VUont Torrisi)

Seduta del giorno O 2 MAR 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv. 1/S.G. del 24 giugno
2014. giusta arl.33, comma 2, L.R. N° 5 de! 14 aprile 2009"

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Armino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, qualeSegretario
\della dott.ssa Gaetana Bongonp^

57g~. SalvatoféTédda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con Verbale di deliberazione n. 33 del 31 Luglio 2014 , sì è provveduto ad
aggiudicare definitivamente la procedura aperta per la realizzazione di un Accordo Quadro
finalizzato all'appalto per la gestione quadriennale del servizio di lavaggio e noleggio della
biancheria piana e sagomata, con la modalità dell'integrazione delle scorte, per le Aziende
sanitarie e ospedaliere facenti parte del Bacino della Sicilia orientale, suddiviso in n° 5 Lotti
provinciali, e segnatamente:
• Lotto 1) Provincia di Messina comprendente: AOU G .Martino + IRCCS " Centro Neurolesi Benino

Pulejo";
• Lotto 2) Provincia di Catania, comprendente ASP di Catania + AOU Policlinico - Vittorio Emanuele +

ARNAS Garibaldi + A.O. Cannizzaro; *
• Lotto 3) Provincia di Enna, comprendente ASP di Enna;
• Lotto 4) Provincia di Siracusa, comprendente Asp di Siracusa;
• Lotto 5 ) Provincia di Ragusa comprendente la ASP di Ragusa;

Che, con il medesimo provvedimento è stata approvata la graduatoria finale di merito per ciascun
lotto, e segnatamente:
GRADUATORIA OFFERTE LOTTO 1 - MESSINA CIG 55327444C8

1. AMERICAN LAUNDRY S.P.A.

Ribasso del 46,19% pari a €. 1,98 a posto letto
2. IMPREMED S.P.A.

I

Ribassò del 46 % pari a €. 1,99 a posto letto
3. R.T.Ì. SERVIZI ITALIA S.P.A.SICILIA SERVICE S.R.L

Ribas
4. LA\s

5. SER
Ribas:
6. GR
Ribas:

7. S.A

Ribas

> del 34,68% pari a €. 2,40 a posto letto
!\LUX S.R.L
) del 30 % pari a €. 2,58 a posto letto
/IZI OSPEDALIERI S.P.A.
) del 24,185 % pari a €. 2,79 a posto letto
PPO INDUSTRIALE DI GIACOMO S.R.L

D del 18,47% pari a €. 3,00 a posto letto
DE.N. S.R.L

del 12,5% pari a €. 3,22 a posto letto

GRAD JATORIA OFFERTE - LOTTO 2 - CATANIA CIG 55327677C2

1. IGEA DI FURNERI S.R.L

Ribasso del 38,00% pari a €. 2,28 a posto letto
2. R.TJ. SERVIZI ITALIA S.P.A. SICILIA SERVICE S.R.L.

Ribasso del 36,83% pari a €. 2,32 a posto letto

3. SERVIZI OSPEDALIERI S.P.A.
Ribas o del 23,913 % pari a €. 2,80 a posto letto

GRADUATORIA OFFERTE - LOTTO 3 - ENNA CIG 5532777005



1. AMERICAN LAUNDRY S.P.A.

Ribasso del 46,19% pari a €. 1,98 a posto letto
2. R.T.I. SERVIZI ITALIA S.P.A.SICILIA SERVICE S.R.L.

i Ribasso del 30,25% pari a €. 2,57 a posto letto

3. TUTOIMET S.R.L.
Ribasso del 29,076% pari a €. 2,61 a posto letto
4. SERVIZI OSPEDALIERI S.P.A.

Ribasso del 22,283 % pari a €. 2,86 a posto letto
| 5. GRUPPO INDUSTRIALE DI GIACOMO S.R.L.

Ribasso del 18,47% pari a €. 3,00 a posto letto

GRADUATORIA OFFERTE LOTTO 4 - SIRACUSA - CIG 55327834F7

1. AMERICAN LAUNDRY S.P.A.
Ribasso del 46,19% pari a €. 1,98 a posto letto
2. IGEA DI FURNERI S.R.L.

Ribasso del 38,1 % pari a €. 2,28 a posto letto
3. R.T.I. SERVIZI ITALIA S.P.A.SICILIA SERVICE S.R.L.
Ribasso del 36,52% pari a €. 2,34 a posto letto

4. SERVIZI OSPEDALIERI S.P.A.
Ribasso del 23,913 % pari a €. 2,80 a posto letto

GRADUATORIA OFFERTE: LOTTO 5 - RAGUSA CIG 5532793D35

1. . AMERICAN LAUNDRY S.P.A.
Ribasso del 46,19% pari a €. 1,98 a posto letto
2. R.T.I. SERVIZI ITALIA S.P.A. SICILIA SERVICE S.R.L

Ribasso del 32,87% pari a €. 2,47 a posto letto

3.TUTONETS.R.L.
Ribasso del 23,91% pari a €. 2,80 a posto letto

Che, sulla base della graduatoria per ciascun lotto esitata, sono state dichiarate aggiudicatane
provvisorie le seguenti società :

1) AMERICAN LAUNDRY S.p.A. per i lotti n. 1, 3, 4 e 5;
2) IGEA di Furneri s.r.l. per il lotto n. 2;

Considerato che , nell'ambito di detta procedura di gara, che vede la costituenda R.T.I. Servizi Italia
S.p.A., mandataria, con sede in via San Pietro n. 59 b, 43019 Castellina Di Soragna (PR) con la
società Sicilia Service s.r.l., con sede in Misterbianco (CT) via A. Lincoln n. 36, società mandante,
collocata utilmente in graduatoria per tutti i cinque lotti, è pervenuta da parte della società
TUTONET s.r.l., ., con sede in via Zona Industriale la fase - 97100 RAGUSA, comunicazione per
posta elettronica, prot. d'ingresso n. 0013356 / 2014 del 10-11-2014 e n. 0013439 / 2014 del 11-
11-2014, circa una asserita falsità del certificato ISO 14001:2004 n. SICI1139E1301 rilasciato
dall'European Certification Institute, EUCI, prodotto in sede di gara dalla società Sicilia Service
s.r.l. e richiesto da questa Amministrazione come requisito di partecipazione ;

Che alla citata comunicazione, la società TUTONET s.r.l., allegava la dichiarazione dell'EUCI, con la
quale quest'ARNAS veniva informata , altresì, di come il certificato di qualità ISO 14001:2004 n.
SICI1139E1301 fosse stato ritirato dall'Ente di certificazione in data 5 Novembre 2014, nonché di
come le certificazioni ISO 14001:2004 non rientrano nel campo d'applicazione dell'accreditamento
dell'EUCI;



Che con nota prot. d'ingresso n. 0013336 / 2014 del 07-11-2014, è stata acquisita comunicazione
analoga, anche da parte dello stesso Ente di certificazione EUCI;

Che la società Tutonet, con le note di segnalazione sopra riportate, comunicava di avere
formalmente investito della problematica sia l'ANAC sia la Procura della Repubblica, per
l'accertamento delle eventuali responsabilità penali;

Che con nota prot. n. 0015103 / 2014 del 17-12-2014, questa Azienda trasmetteva all'ANAC
segnalazione circa gli avvenimenti sopra riportati, richiedendo all'Autorità conferma dell'avvenuta
segnalazione da parte della società Tutonet nonché di ottenere indicazioni e/o disposizioni circa
eventuali specifici adempimenti in merito alla fattispecie illustrata o eventuali ulteriori
informazioni;

Che, in ragione di quanto denunciato, quest'ARNAS Garibaldi, con nota prot. n. 0013991/2014 del
20-11-2014, richiedeva alla capogruppo della R.T.I., Servizi Italia S.p.A., di far pervenire entro e non
oltre 10 giorni, controdeduzioni in merito, significando come, la mancata acquisizione entro il
termine perentorio assegnato o l'acquisizione di controdeduzioni ritenute non esaustive, avrebbe
comportato l'avvio del relativo procedimento finalizzato alla esclusione della R.T.I. dalla
graduatoria finale di merito, per tutti i lotti posti in gara;

Considerato che alla suindicata nota veniva dato riscontro solamente dalla Capogruppo Servizi
Italia, giusta nota prot. d'ingresso n. 0014359 / 2014 del 28-11-2014, la quale ditta, ostentando un
generico rigetto delle accuse mosse dalla società TUTONET, rimetteva alla raggruppata Sicilia
Service, l'onere di provare o comunque di replicare alle accuse mossegli, precisando che,
comunque, sarebbe stata cura della società Servizi Italia, notiziare la Scrivente di quanto
eventualmente trasmessogli in merito dalla società Sicilia Service;

Precisato che né entro il termine perentorio assegnato né successivamente, è stata acquisita
alcuna ulteriore controdeduzione da parte delle Società sopra indicate ed in particolare da parte
della Sicilia Service;

Visto il parere dell'Avv.to Francesco Consoli Xibilia trasmesso per posta elettronica il 23 Gennaio
2015, che, relativamente alla asserita falsità della documentazione prodotta dalla R.T.I. sopra
specificata, avvalorata, a parere del Legale, proprio dal silenzio della società Sicilia Service,
suggeriva di comunicare sia alla mandataria sia alla mandante della R.T.I., in autotutela il preavviso
di dovuta esclusione ex tunc dalla gara, con assegnazione di un termine per replicare;

Che con nota prot. n. 0001277 / 2015 del 29-01-2015, dando seguito al parere sopra evidenziato,
veniva inoltrata comunicazione alle società Servizi Italia e Sicilia service, circa l'avvio del
procedimento di esclusione, dando termine perentorio, ore 8,30 del 10 Febbraio 2015, per
acquisire eventuali repliche in merito alla medesima nota;

Considerato che entro detto termine, nulla è stato acquisito da parte della società Sicilia Service
mentre la società Servizi Italia ha trasmesso, attraverso lo Studio Legale Coffrini, Atto di
Costituzione in giudizio della società Servizi Italia all'udienza del 08 Aprile 2015 e con il quale si
chiede di attendere , alla luce delle motivazioni sostenute ed al fine di decretare la eventuale
esclusione dalla graduatoria , la decisione di merito del TAR Catania ;



Considerato che lo Studio Consoli Xibilia -Torrisi, appositamente interpellato sulla vicenda anche

in ragione della richiesta avanzata dallo Studio Legale Coffrini , si è così espresso « ...omissis ...in

ordine alla richiesta conseguente alla falsità del certificato ISO 14001:2004 n. SICI1139E1301 rilasciato dall'European

Certifìcation Institute, ELICI, prodotto in sede di gara dalla società Sicilia Service s.r.l., appare evidente tale situazione di

fatto anche aggravato dal mancato tempestivo riscontro all'invito e comunicazione rivolta nell'ambito del procedimento

avviato e comunicato all'ANAC e alla mandataria del RTI SERVIZI ITALIA s.p.a. e SICILIA SERVICE s.r.l. nonché a

quest'ultima, contenente il preavviso di dovuta esclusione in autotutela dalla gara con conseguente modifica della

graduatoria. Tenuto conto che a seguito di tali comunicazioni e della mancata tempestiva e puntuale risposta nel

termine assegnato, ritengo opportuno dare seguito ai preannunziati provvedimenti. Tenuto conto, però della recente

costituzione in giudizio della parte interessata, al fine di evitare eventuale ulteriore ricorso della stessa (con maggiori ed

ulteriori oneri e carichi), ritengo consigliabile, allo stato, di limitare i provvedimenti da adottare ad una sospensione dalla

2A posizione in graduatoria del RTI Servizi Italia e Sicilia Service, con riserva di adozione dei provvedimenti finali,

all'esito del giudizio pendente. Cordialmente. (Avv. Francesco Consoli Xibilia)»

Che, pertanto , nelle more dell'udienza fissata per giorno 8 Aprile 2015 innanzi al TAR Catania, per
la trattazione del merito delle diverse problematiche emerse relativamente alla aggiudicazione di
che trattasi, si ritiene, in via cautelativa, di sospendere la R.T.I. Servizi Italia S.p.A., mandataria,
con sede in via San Pietro n. 59 b, 43019 Castellina Di Soragna (PR) con la società Sicilia Service
s.r.l., con sede in Misterbianco (CT) via A. Lincoln n. 36, società mandante, dalla graduatoria di
merito per tutti e cinque i lotti;

Su proposta del Capo Settore Provveditorato, che ne attesta la regolarità sia formale che
sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Sospendere in via cautelativa dalla graduatoria di merito esitata con Verbale di Deliberazione n.
33 del 31 Luglio 2014 per le ragioni indicate nella parte motiva la R.T.I. Servizi Italia S.p.A.,
mandataria, con sede in via San Pietro n. 59 b, 43019 Castellina Di Soragna (PR) con la società
Sicilia Service s.r.l., con sede in Misterbianco (CT) via A. Lincoln n. 36, società mandante, per tutti i
lotti messi in gara, e segnatamente per le seguenti posizioni :

• Dalla terza posizione in graduatoria relativamente al Lotto n°l- Messina;
• Dalla seconda posizione in graduatoria relativamente al Lotto n° 2 - Catania;
• Dalla seconda posizione in graduatoria relativamente al Lotto n° 3 - Enna;
• Dalla terza posizione in graduatoria relativamente al Lotto n° 4 - Siracusa;
• Dalla seconda posizione in graduatoria relativamente al Lotto n° 5 - Ragusa;

Riservarsi di procedere in autotutela, dopo l'udienza di giorno 8 Aprile 2015, alla eventuale
adozione di provvedimento di esclusione ex tunc del R.T.I. Servizi Italia - Sicilia Service dalla
graduatoria di merito di tutti i lotti per i quali ha partecipato a fronte , comunque , di specifico
parere espresso dal medesimo Studio Legale Consoli Xibilia-Torrisi.



Ritenere pertanto la graduatoria di gara , come riportata nella deliberazione 33/2014, modificata
alla luce della sospensione disposta , dalla posizione in graduatoria , della RII Servizi Italia -Sicilia
Service ;

Stabilire di trasmettere copia del presente atto alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere interessate.

//
Dotare il presente atto della clausola della immediata eseoterone

II Direttore

( Dott. Giorgio nocito)

Direttore Ampiinistrativo

(Dott.Giovan/^ Annino)

ore Sanitario

pò* Giammanco

II Segretario

(Òott.ssa Gaetana Bonarmpj


